



Parlamentul României Camera Deputaților

Cabinet secretar general

APROBAT



București, 22.02.2018
Nr.1/E

In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor



26.02.2018

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter
legislativ primite de la Uniunea Europeană
între 04.12.2017 – 19.02.2018

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E1/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Acțiuni ale UE în vederea îmbunătățirii conformării cu legislația de mediu și a guvernantei de mediu

Nr. intrare BP	BPI-1/E
Data adoptării	18.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)10
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Planul de acțiune vizează conformarea cu legislația de mediu a UE și îmbunătățirea guvernantei în acest domeniu. Planul presupune o conlucrare strânsă între Comisie și statele membre, cu implicarea profesioniștilor în domeniu, în scopul de a crea o cultură a conformării cu normele UE în materie de mediu pentru activități precum producția industrială, eliminarea deșeurilor și agricultură.
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru mediu și echilibru ecologic
Termen pentru examinarea fondului	21.03.2018	14.03.2018

2. E2/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind un cadru de monitorizare pentru economia circulară

Nr. intrare BP	BPI-2/E	
Data adoptării	16.01.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)29	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea prezintă un cadru de monitorizare compus dintr-un set de indicatori esențiali, care captează elementele principale ale economiei circulare.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru mediu și pentru echilibru ecologic
Termen pentru examinarea fondului	21.03.2018	14.03.2018

3. E3/2018

Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind transparența și previzibilitatea condițiilor de muncă în Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-3/E	
Data adoptării	21.12.2017	
Numărul documentului UE	COM(2017)797	
Tip document	legislativ	
Rezumat	Propunerea are ca scop îmbunătățirea condițiilor de muncă prin promovarea unor forme sigure și previzibile de muncă, asigurând în același timp adaptabilitatea pieței muncii. De asemenea, propunerea are în vedere stabilirea drepturilor minime care se aplică tuturor lucrătorilor din Uniune.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	25.04.2018	04.04.2018

4. E4/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Evaluarea intermediară a programului Orizont 2020: maximizarea impactului cercetării și inovării din UE

Nr. intrare BP	BPI-4/E	
Data adoptării	11.01.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)2	

Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea trece în revistă principalele constatări privind punerea în aplicare a programului Orizont 2020 și pune accentul pe învățămintele desprinse din evaluarea globală a acestuia. De asemenea, sunt propuse eventuale îmbunătățiri și orientări pentru viitor, ca urmare a unor recomandări făcute de un grup la nivel înalt privind maximizarea impactului.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru industrii și servicii
Termen pentru examinarea fondului	25.04.2018	04.04.2018

5. E5/2018

Propunere de Recomandare a Consiliului privind promovarea valorilor comune, a educației favorabile incluziunii și a dimensiunii europene a predării

Nr. intrare BP	BPI-5/E	
Data adoptării	17.01.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)23	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Recomandarea are la bază 4 obiective: - promovarea valorilor comune la toate nivelurile de învățământ; - stimularea educației favorabile incluziunii; - încurajarea unei dimensiunii europene a predării fără a aduce atingere prerogativelor naționale; - sprijinirea cadrelor didactice și a predării.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	18.04.2018	04.04.2018

6. E6/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Planul de acțiune pentru educația digitală

Nr. intrare BP	BPI-6/E	
Data adoptării	17.01.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)22	

Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea propune un plan de acțiune care să contureze un Spațiu european al educației. Planul de acțiune va fi pus în aplicare în cadrul procesului de cooperare europeană în domeniul educației și formării profesionale (ET 2020).	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor
Termen pentru examinarea fondului	18.04.2018	04.04.2018

7. E7/2018

Propunere de Recomandare a Consiliului privind competențele-cheie pentru învățarea pe tot parcursul vieții

Nr. intrare BP	BPI-7/E	
Data adoptării	17.01.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)24	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a îmbunătăți dezvoltarea de competențe-cheie pentru toți cetățenii pe tot parcursul vieții, precum și de a promova măsurile necesare în vederea atingerii acestui obiectiv.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	18.04.2018	04.04.2018

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - O Europă care răspunde așteptărilor: opțiuni instituționale pentru a eficientiza activitatea Uniunii Europene

Nr. intrare BP	BPI-8/E	
Data adoptării	14.02.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)95	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea propune o serie de măsuri practice care pot fi luate pe baza tratatelor existente	

	pentru a permite Uniunii să își realizeze principalele priorități cu mai multă eficiență.
--	---

2. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Un nou cadru financiar multianual, modern și capabil să asigure îndeplinirea eficientă a obiectivelor prioritare ale Uniunii după anul 2020

Nr. intrare BP	BPI-9/E
Data adoptării	14.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)98
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă atât opțiunile Comisiei pentru un buget al UE pe termen lung nou și modern, care să asigure îndeplinirea obiectivelor prioritare ale Uniunii după anul 2020, cât și consecințele financiare corelate.

3. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O strategie europeană pentru materialele plastice într-o economie circulară

Nr. intrare BP	BPI-10/E
Data adoptării	16.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)28
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă o strategie care pune bazele unei noi economii a materialelor plastice, în cadrul căreia proiectarea și producerea materialelor plastice și a produselor din plastic îndeplinesc pe deplin nevoile de reutilizare, reparare și reciclare, în care sunt dezvoltate și promovate materiale mai durabile.

4. Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - Elemente ale strategiei UE privind Irakul

Nr. intrare BP	BPI-11/E
Data adoptării	08.01.2018
Numărul documentului UE	JOIN(2018)1
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă o strategie pentru Irak care își propune 3 obiective principale: 1) definirea provocărilor considerabile cu care se confruntă Irakul; 2) identificarea intereselor și a obiectivelor strategice ale UE în relațiile sale cu Irakul; 3) identificarea priorităților pentru acțiunea UE - respectiv sprijinul acordat de UE pentru cele mai urgente provocări legate de strămutările continue, de stabilizare și de reconciliere - în conformitate cu prioritățile guvernului irakian.

5. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind instalațiile portuare de preluare pentru descărcarea deșeurilor provenite de la nave, de abrogare a Directivei 2000/59/CE și de modificare a Directivei 2009/16/CE și a Directivei 2010/65/UE

Nr. intrare BP	BPI-12/E
----------------	----------

Data adoptării	16.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)33
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect protejarea mediului marin împotriva efectelor negative ale deversărilor de deșeuri provenite de la navele care utilizează porturi din Uniune, asigurându-se, în același timp, buna funcționare a traficului maritim, îmbunătățind disponibilitatea instalațiilor portuare adecvate de preluare și descărcare a deșeurilor în instalațiile respective.

6. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor cu privire la punerea în aplicare a pachetului de măsuri privind economia circulară: opțiuni pentru abordarea interfeței dintre legile privind substanțele chimice, produsele și deșeurile

Nr. intrare BP	BPI-13/E
Data adoptării	16.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)32
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune o dezbatere în cadrul Uniunii cu privire la modul în care pot fi abordate, în mod satisfăcător, elementele majore identificate la interfața dintre legile care reglementează substanțele chimice, produsele și deșeurile, ținându-se seama de faptul că acesta este un domeniu de politică în care circumstanțele specifice - adesea regionale sau locale - joacă un rol important.

7. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O perspectivă credibilă de aderare pentru Balcanii de Vest și un angajament sporit al UE în regiune

Nr. intrare BP	BPI-14/E
Data adoptării	06.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)65
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea stabilește modul în care, cu ajutorul unui sprijin sporit din partea UE, inclusiv prin participarea la anumite politici și programe ale UE, țările din Balcanii de Vest pot beneficia de mai multă stabilitate și prosperitate, care vor facilita realizarea de progrese pe calea către Uniunea Europeană.

8. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE (în materie de frontiere și vize) și de modificare a Deciziei 2004/512/CE a Consiliului, a Regulamentului (CE) nr. 767/2008, a Deciziei 2008/633/JAI a Consiliului, a Regulamentului (UE) 2016/399 și a Regulamentului (UE) 2017/2226

Nr. intrare BP	BPI-15/E
Data adoptării	12.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)793
Tip document	legislativ

Rezumat	Propunerea vizează accesul la Sistemul de informații privind vizele, la Sistemul de informații Schengen, reglementat în prezent prin Regulamentul (CE) nr. 1987/2006, la Sistemul de intrare/ieșire și la Sistemul european de informații și de autorizare privind călătoriile, în contextul respectării deosebirii dintre elementele care constituie o dezvoltare a acquis-ului Schengen privind frontierele și vizele, pe de o parte, și celelalte sisteme care se referă la acquis-ul Schengen privind cooperarea polițienească sau care nu sunt legate de acquis-ul Schengen, pe de altă parte.
---------	---

9. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui cadru de interoperabilitate între sistemele de informații ale UE (cooperare polițienească și judiciară, azil și migrație)

Nr. intrare BP	BPI-16/E
Data adoptării	12.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)794
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea face referire la accesul la Sistemul de informații privind vizele, la Sistemul de informații Schengen, reglementat prin Decizia 2007/533/JAI a Consiliului, precum și la Eurodac și la Sistemul [ECRIS-TCN], în contextul respectării deosebirii dintre elementele care constituie o dezvoltare a acquis-ului Schengen privind frontierele și vizele, pe de o parte, și celelalte sisteme care se referă la acquis-ul Schengen privind cooperarea polițienească sau care nu sunt legate de acquis-ul Schengen, pe de altă parte.

10. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană - Noi pași către finalizarea Uniunii Economice și Monetare a Europei: Foaie de parcurs

Nr. intrare BP	BPI-17/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)821
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă o foaie de parcurs pentru aprofundarea Uniunii economice și monetare până în 2025 și prezintă un calendar al acțiunilor în următoarele 18 luni. Comunicarea este însoțită de următoarele documente: - Comunicare privind noi instrumente bugetare pentru o zonă euro stabilă în cadrul UE [COM(2017)822]; - Comunicare privind un ministru european al economiei și finanțelor [COM(2017)823]; - Propunere de integrare a dispozițiilor de fond ale Tratatului privind stabilitatea, coordonarea și guvernarea în cadrul juridic al UE

	[COM(2017)824]; - Propunere de consolidare a Programului de sprijin pentru reforme structurale; - Modificări punctuale ale Regulamentului privind dispozițiile comune în scopul de a mobiliza fonduri în sprijinul reformelor naționale și o modificare vizând consolidarea Programului de sprijin pentru reforme structurale [COM(2017)826]; - Propunere privind înființarea unui Fond Monetar European [COM(2017)827].
--	---

11. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană - Noi instrumente bugetare pentru o zonă euro stabilă în cadrul Uniunii

Nr. intrare BP	BPI-18/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	nelegislativ
Tip document	COM(2017)822
Rezumat	Comunicarea prezintă instrumente bugetare noi pentru asigurarea unei zone euro stabile în cadrul Uniunii, atât pentru perioada 2018-2020, cât și pentru perioada post 2020. Printre măsurile prefigurare se numără: - instituirea unui mecanism de convergență specific pentru statele membre care se pregătesc să adere la zona euro; - stabilirea principalelor elemente ale unui mecanism de sprijin pentru uniunea bancară; - definirea unor caracteristici-cheie pentru introducerea unei funcții de stabilizare ca modalitate de menținere a nivelului de investiții în eventualitatea producerii unor șocuri asimetrice majore.

12. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană - Un ministru european al economiei și finanțelor

Nr. intrare BP	BPI-19/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)823
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează ideea rolului pe care l-ar putea avea un viitor ministru european al economiei și finanțelor în arhitectura guvernantei uniunii economice și monetare. În acest sens, sunt prezentate principalele funcții ale unui asemenea ministru european, se conturează cadrul instituțional în care acesta și-ar desfășura activitatea și stabilește un calendar potențial pentru instituirea acestei funcții.

13. Propunere de Directivă a Consiliului de stabilire a unor dispoziții de consolidare a responsabilității fiscal-bugetare și a orientării bugetare pe termen mediu în statele membre

Nr. intrare BP	BPI-20/E
----------------	----------

Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)824
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește dispozițiile care sunt menite să consolideze responsabilitatea fiscal-bugetară și orientarea bugetară pe termen mediu în statele membre în vederea asigurării respectării obligațiilor legate de evitarea acumulării de deficite publice excesive.

14. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2017/825 pentru a majora pachetul financiar aferent Programului de sprijin pentru reforme structurale și pentru a adapta obiectivul general al acestuia

Nr. intrare BP	BPI-21/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)825
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează majorarea fondurilor alocate Programului de sprijin pentru reforme structurale, pentru a permite Comisiei să răspundă nevoilor cu care se confruntă, în special, statele membre din afara zonei euro.

15. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului în ceea ce privește sprijinul acordat reformelor structurale din statele membre

Nr. intrare BP	BPI-22/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)826
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Regulamentului (UE) 1303/2013, astfel încât statele membre să aibă posibilitatea de a utiliza integral sau parțial rezerva de performanță din actualele fonduri structurale și de investiții europene (fonduri ESI) pentru a sprijini derularea de reforme în locul proiectelor specifice.

16. Propunere de Regulament al Consiliului privind înființarea Fondului Monetar European

Nr. intrare BP	BPI-23/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)827
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește instituirea Fondului Monetar European ca o entitate juridică unică în

	temeiul dreptului ca succesor al Mecanismului european de stabilitate.
--	--

17. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Contribuția Comisiei la dezbaterile tematice a liderilor UE referitoare la calea de urmat privind dimensiunea externă și internă a politicii în domeniul migrației

Nr. intrare BP	BPI-24/E
Data adoptării	07.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)820
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează o foaie de parcurs politică prin care se urmărește să se ajungă la un acord cuprinzător, până în iunie 2018, cu privire la modalitățile de aplicare a unei politici durabile în domeniul migrației.

18. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Deciziei nr. 1313/2013/UE privind un mecanism de protecție civilă al Uniunii

Nr. intrare BP	BPI-25/E
Data adoptării	23.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)772
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect modificarea punctuală a Deciziei nr. 1313/2013/UE a Consiliului privind un mecanism de protecție civilă al Uniunii, astfel încât UE să poată oferi cetățenilor săi un sprijin îmbunătățit în situații de urgență și criză, în Europa și dincolo de granițele acesteia.

19. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind cerințele prudențiale ale firmelor de investiții și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 și (UE) nr. 1093/2010

Nr. intrare BP	BPI-26/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)790
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește cerințe prudențiale uniforme aplicabile firmelor de investiții autorizate și supravegheate, axându-se pe următoarele aspecte: a) cerințele de capital legate de elementele cuantificabile, uniforme și standardizate ale riscului pentru firmă, ale riscului pentru clienți și ale riscului pentru piață; b) cerințele de limitare a riscului de concentrare; c) cerințele de lichiditate legate de elementele cuantificabile, uniforme și standardizate ale riscului de lichiditate; d) cerințele de raportare legate de literalele (a), (b) și (c); e) cerințele referitoare la publicarea informațiilor.

20. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind supravegherea prudențială a firmelor de investiții și de modificare a Directivelor 2013/36/UE și 2014/65/UE

Nr. intrare BP	BPI-27/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)791
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește norme privind: a) capitalul inițial al firmelor de investiții; b) competențele și instrumentele pentru supravegherea prudențială a firmelor de investiții de către autoritățile competente; c) supravegherea prudențială a firmelor de investiții de către autoritățile competente într-o manieră coerentă cu legislația în domeniu; d) cerințele de publicare pentru autoritățile competente în domeniul supravegherii prudențiale a firmelor de investiții.

21. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind calitatea apei destinate consumului uman (reformare)

Nr. intrare BP	BPI-28/E
Data adoptării	01.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2017)753
Tip document	legislativ
Termen pentru controlul subsidiarității	03.04.2018
Rezumat	Propunerea revizuită are rolul de a ajuta statele membre să gestioneze apa potabilă sustenabil și eficient, contribuind la reducerea consumului energetic și a pierderilor de apă. Revizuirea face parte din planul de tranziție către o economie circulară.

22. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Un sistem echilibrat de asigurare a respectării drepturilor de proprietate intelectuală care să abordeze provocările societale actuale

Nr. intrare BP	BPI-29/E
Data adoptării	29.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)707
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune o serie de acțiuni prin care să se asigure respectarea proprietății intelectuale prin: - consolidarea capacității judiciare și previzibilitatea în UE în cadrul unui sistem judiciar de asigurare a respectării legislației omogen, echitabil și eficace; - sprijinirea unor inițiative lansate de industrie pentru a combate încălcarea drepturilor de proprietate intelectuală; - consolidarea capacității autorităților vamale și a altor autorități; - consolidarea eforturilor de combatere a încălcărilor acestor drepturi la scară mondială,

	prin promovarea celor mai bune practici și prin intensificarea cooperării cu țările terțe.
--	--

23. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Stabilirea abordării UE a brevetelor esențiale pentru standarde

Nr. intrare BP	BPI-30/E
Data adoptării	29.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)712
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea stabilește principiile de acordare a licențelor pentru brevetele esențiale pentru standard (BES), ținând seama de modul în care sunt organizate sectoarele industriale, precum și de considerentele de eficiență.

24. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Pachetul privind mărfurile. Consolidarea încrederii în piața unică

Nr. intrare BP	BPI-31/E
Data adoptării	19.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)787
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune o abordare cuprinzătoare a deficiențelor de pe piața unică, astfel încât să se consolideze încrederea în aceasta și propune un calendar al instrumentelor juridice neobligatorii pentru 2018 și 2019.

25. Comunicare a Comisiei către Consiliu în conformitate cu articolul 395 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-32/E
Data adoptării	03.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2017)785
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă răspunsul negativ al Comisiei cu privire la solicitarea României de a obține o autorizație de a aplica o măsură de derogare de la Directiva TVA.

26. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme și proceduri pentru respectarea și asigurarea aplicării legislației de armonizare a Uniunii privind produsele și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 305/2011, (UE) nr. 528/2012, (UE) 2016/424, (UE) 2016/425, (UE) 2016/426 și (UE) 2017/1369 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 2004/42/CE, 2009/48/CE, 2010/35/UE, 2013/29/UE, 2013/53/UE, 2014/28/UE, 2014/29/UE, 2014/30/UE, 2014/31/UE, 2014/32/UE, 2014/33/UE, 2014/34/UE, 2014/35/UE, 2014/53/UE, 2014/68/UE și 2014/90/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-33/E
Data adoptării	19.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)795
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea își propune următoarele:

	- stabilirea unor norme și proceduri pentru furnizarea de informații privind conformitatea cu privire la anumite produse care fac obiectul unor acte ale Uniunii, care armonizează condițiile pentru comercializarea produselor în cauză; - stabilirea unui cadru pentru cooperarea cu operatorii economici în legătură cu produsele în cauză; - stabilirea unui cadru pentru supravegherea pieței în ceea ce privește produsele respective pentru a se asigura că acestea îndeplinesc cerințe care oferă un nivel ridicat de protecție a intereselor publice, precum sănătatea și siguranța în general, sănătatea și siguranța la locul de muncă, protecția consumatorilor, protecția mediului și securitatea; - stabilirea unui cadru pentru controalele privind produsele care intră pe piața Uniunii.
--	--

27. Pachetul privind mărfurile - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind recunoașterea reciprocă a mărfurilor comercializate în mod legal în alt stat membru

Nr. intrare BP	BPI-34/E
Data adoptării	19.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)796
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv realizarea unei piețe unice a mărfurilor, echitabilă și aprofundată, cu ajutorul unei recunoașteri reciproce ample și performante. Documentul are în vedere îmbunătățirea funcționării recunoașterii reciproce și garantarea faptului că drepturile și obligațiile existente care decurg din principiul recunoașterii reciproce sunt respectate.

28. Recomandarea Comisiei din 14.2.2018 privind consolidarea caracterului european și a desfășurării eficiente a alegerilor din 2019 pentru Parlamentul European

Nr. intrare BP	BPI-35/E
Data adoptării	14.02.2018
Numărul documentului UE	C(2018)900
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea adresată statelor membre și partidelor politice europene și naționale conține propuneri care să îmbunătățească dialogul cu cetățenii europeni în cadrul dezbaterilor cu privire la temele europene înaintea alegerilor pentru Parlamentul European.

29. Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea ce privește cotele taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-36/E
Data adoptării	18.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)20
Tip document	legislativ

Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Directivei 2006/112/CE cu efect de la intrarea în vigoare a regimului definitiv de impozitare a schimburilor comerciale dintre statele membre. Propunerea urmărește să permită statelor membre să aplice maximum două cote reduse de minimum 5%, care să fie în beneficiul consumatorului final și să fie în interesul general.
---------	--

30. Propunere modificată de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 privind măsuri de consolidare a cooperării administrative în domeniul taxei pe valoarea adăugată - Către un spațiu unic pentru TVA în UE – Momentul deciziei

Nr. intrare BP	BPI-37/E
Data adoptării	30.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)706
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are următoarele obiective: - prelucrarea și analizarea în comun a tuturor datelor relevante în cadrul Eurofisc; - îmbunătățirea cadrului operațional pentru verificări coordonate între statele membre; - dezvoltarea schimbului de date între administrațiile fiscale ale statelor membre și autoritățile de aplicare a legii la nivelul UE; - combaterea fraudei cu privire la regimul dual al TVA aplicabil autovehiculelor prin îmbunătățirea accesului la datele de înmatriculare a vehiculelor; - combaterea fraudei. Propunerea este însoțită de Documentul de lucru al Serviciilor Comisiei - Rezumatul evaluării impactului [SWD(2017)429].

31. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 în ceea ce privește stabilirea sediului Autorității Bancare Europene

Nr. intrare BP	BPI-38/E
Data adoptării	29.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)734
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 pentru a stabili sediul Autorității Bancare Europene la Paris - Franța.

32. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE privind modificarea anexei XX (Mediul) la Acordul SEE

Nr. intrare BP	BPI-39/E
Data adoptării	04.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)726
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în

	Comitetul mixt al SEE referitor la modificarea anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE.
--	---

33. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Al treilea raport privind starea Uniunii energetice

Nr. intrare BP	BPI-40/E
Data adoptării	23.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)688
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă al treilea raport privind starea Uniunii energetice, evidențiind măsurile întreprinse până acum, și propune noi acțiuni pentru atingerea obiectivelor în domeniu.

34. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1388/2013 privind deschiderea și modul de gestionare a unor contingente tarifare autonome ale Uniunii pentru anumite produse agricole și industriale

Nr. intrare BP	BPI-41/E
Data adoptării	04.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)733
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește deschiderea de contingente tarifare autonome pentru anumite produse noi, care nu sunt incluse în anexa Regulamentului (UE) nr. 1388/2013 al Consiliului, precum și adăugarea, pentru alte produse, a unei date de închidere sau adaptarea volumului contingentului inițial.

35. Propunere de Regulament al Consiliului de suspendare temporară a taxelor vamale autonome prevăzute de Tariful vamal comun pentru anumite mărfuri de tipul celor care urmează a fi încorporate în aeronave sau utilizate pentru aeronave, și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1147/2002

Nr. intrare BP	BPI-42/E
Data adoptării	04.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)731
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește că se suspendă taxele autonome din Tariful vamal comun prevăzute în Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 pentru piese, componente și alte mărfuri de tipul celor care urmează a fi încorporate sau utilizate pentru aeronave și părți ale acestora în cursul fabricării, reparării, întreținerii, reconstrucției, modificării sau transformării. În acest sens, va fi adoptată o listă de poziții și coduri din Nomenclatura Combinată prevăzută în Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 în temeiul căreia vor fi clasificate mărfurile eligibile pentru suspendare.

36. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Raport privind măsurile întreprinse pentru a da curs Strategiei UE în vederea eradicării traficului de persoane și identificarea unor noi măsuri concrete

Nr. intrare BP	BPI-43/E
Data adoptării	04.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)728
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea identifică o serie de priorități transversale specifice pentru furnizarea unui răspuns solid pentru eradicarea traficului de persoane, care trebuie urmărite de toate autoritățile și organizațiile relevante.

37. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să deschidă negocieri cu Confederația Elvețiană pentru un acord privind stabilirea clauzelor și condițiilor pentru participarea Confederației Elvețiene la Agenția GNSS European

Nr. intrare BP	BPI-44/E
Data adoptării	20.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)670
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea se referă la adoptarea unei decizii prin care să se autorizeze Comisia să negocieze, în numele Uniunii, un acord internațional cu Confederația Elvețiană privind stabilirea clauzelor și condițiilor pentru participarea Confederației Elvețiene la Agenția GNSS European.

38. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 92/66/CEE a Consiliului de stabilire a măsurilor comunitare de combatere a maladii de Newcastle

Nr. intrare BP	BPI-45/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)742
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Directivei 92/66/CEE a Consiliului, pentru a o alinia la TFUE și la noile dispoziții privind controalele oficiale, în scopul asigurării coerenței și certitudinii juridice și pentru a permite simplificarea necesară a procedurilor.

39. Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European privind evaluarea intermediară a programului de schimb, asistență și formare profesională pentru protecția monedei euro împotriva falsificării („programul Pericles 2020”)

Nr. intrare BP	BPI-46/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)741
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea analizează, în cadrul evaluării intermediare, diferite scenarii privind viitorul programului „Pericles 2020”.

40. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Regiunilor - Consolidarea gestionării dezastrelor la nivelul UE: rescEU - Solidaritate însoțită de responsabilitate

Nr. intrare BP	BPI-47/E
Data adoptării	23.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)773
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea stabilește modul în care UE poate să răspundă provocării esențiale de a proteja mai bine cetățenii împotriva dezastrelor naturale.

41. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Orientări cu privire la anumite aspecte ale Directivei 2004/48/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind respectarea drepturilor de proprietate intelectuală

Nr. intrare BP	BPI-48/E
Data adoptării	29.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)708
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă o serie de orientări cu privire la anumite aspecte ale Directivei 2004/48/CE, care au rolul atât de a facilita interpretarea și aplicarea drepturilor de proprietate intelectuală, cât și de a informa și de a contribui la politica Comisiei de asigurare a respectării legislației în temeiul articolului 258 din TFUE.

42. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1387/2013 de suspendare a taxelor vamale autonome prevăzute în Tariful vamal comun pentru anumite produse agricole și industriale

Nr. intrare BP	BPI-49/E
Data adoptării	11.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)746
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere suspendarea taxelor pentru anumite produse noi, care nu sunt incluse în Regulamentul (UE) nr. 1387/2013 și susține retragerea produselor pentru care menținerea suspendării taxelor nu mai este în interesul economic al UE.

43. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul de parteneriat privind relațiile și cooperarea dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte, în legătură cu adoptarea unor decizii privind regulamentul de procedură al Comitetului mixt și cu adoptarea mandatului subcomitetelor și grupurilor de lucru

Nr. intrare BP	BPI-50/E
Data adoptării	06.12.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017)44
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea comună prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii

	Europene, în cadrul primei reuniuni a Comitetului mixt UE - Noua Zeelandă.
--	--

44. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului de asociere reunit în configurația comerț instituit prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte în ceea ce privește actualizarea anexei XXVIII-A (Norme aplicabile serviciilor financiare), a anexei XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) și a anexei XXVIII-D (Norme aplicabile transportului maritim internațional) la acord

Nr. intrare BP	BPI-51/E
Data adoptării	13.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)754
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie a Consiliului stabilește poziția Uniunii cu privire la 3 decizii care urmează să fie adoptate în cadrul Comitetului de asociere reunit în ceea ce privește actualizarea anexei XXVIII-A (Norme aplicabile serviciilor financiare), a anexei XXVIII-B (Norme aplicabile serviciilor de telecomunicații) și a anexei XXVIII-D (Norme aplicabile transportului maritim internațional).

45. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Comunicare privind consolidarea rețelelor energetice europene

Nr. intrare BP	BPI-52/E
Data adoptării	23.11.2018
Numărul documentului UE	COM(2017)718
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea face bilanțul progreselor realizate în integrarea și modernizarea rețelelor energetice europene la nivelul transportului prin intermediul politicii noastre TEN-E și prezintă calea de urmat pentru a garanta faptul că infrastructura își poate juca pe deplin rolul în îndeplinirea obiectivelor politicii privind energia și clima pentru 2030 și pentru anii următori. De asemenea, comunicarea evaluează progresele înregistrate pentru atingerea obiectivului de interconectare de 10% pentru 2030 convenit de Consiliul European.

46. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive 1-(4-cianobutil)-N-(2-fenilpropan-2-il)-1H-indazol-3-carboxamidă (CUMYL-4CN-BINACA) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-53/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)764
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă 1-(4-cianobutil)-N-(2-fenilpropan-2-il)-1H-indazol-3-carboxamidă (CUMYL-4CN-BINACA) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga

	Uniune.
--	---------

47. Propunere de Decizie de Punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive metil 1-(2-feniletil)-4- [fenil(propanoil)amino]piperidină-4-carboxilat (carfentanil) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-54/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)765
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă metil 1-(2-feniletil)-4-[fenil (propanoil) amino] piperidină-4-carboxilat (carfentanil) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

48. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive metil 2-{{1-(5-fluoropentil)-1H-indazol-3- carbonil}amino}-3,3-dimetilbutanoat (5F-MDMB-PINACA) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-55/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)766
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă metil 2-{{1-(5-fluoropentil)-1H-indazol-3-carbonil}amino}-3,3-dimetilbutanoat (5F-MDMB-PINACA) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

49. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive N-(1-amino-3,3-dimetil-1-oxobutan-2-il)-1-(ciclohexilmetil) - 1H-indazol-3-carboxamidă (ADB-CHMINACA) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-56/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)757
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă N-(1-amino-3,3-dimetil-1-oxobutan-2-il)-1-(ciclohexilmetil)-1H-indazol-3-carboxamidă (ADB-CHMINACA) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

50. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive N-(4-fluorofenil)-2-metil-N-[1-(2- feniletil) piperidin-4-il] propanamidă (4-fluoroisobutirilfentanil) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-57/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)756
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă N-(4-fluorofenil)-2-metil-N-[1-(2-feniletil)piperidin-4-il]propanamidă (4-fluoroisobutirilfentanil) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

51. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive N-(1-amino-3-metil-1-oxobutan-2-il)-1- (ciclohexilmetil)-1H-indazol-3-carboxamidă (AB-CHMINACA) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-58/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)758
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă metil N-(1-amino-3-metil-1-oxobutan-2-il)-1-(ciclohexilmetil)-1H-indazol-3-carboxamidă (AB-CHMINACA) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

52. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive N-fenil-N-[1-(2-feniletil)piperidin-4- il]oxolan-2-carboxamidă (tetrahidrofuranilfentanil; THF-F) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-59/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)759
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă N-fenil-N-[1-(2-feniletil)piperidin-4-il]oxolan-2-carboxamidă (tetrahidrofuranilfentanil; THF-F) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

53. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2016/1139 în ceea ce privește intervalele mortalității prin pescuit și nivelurile de salvagardare pentru anumite stocuri de hering din Marea Baltică

Nr. intrare BP	BPI-60/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)774
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea de urgență a art. 1 lit. (e) și (f) și anexele I și II la Regulamentul (UE) nr. 2016/1139, pentru a se garanta că posibilitățile de pescuit pentru stocurile relevante se stabilesc în conformitate cu nivelurile de referință actualizate pentru conservare.

54. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului privind supunerea noii substanțe psihoactive 1-(4-cianobutil)-N-(2-fenilpropan-2-il)-1H-indazol-3-carboxamidă (CUMYL-4CN-BINACA) unor măsuri de control

Nr. intrare BP	BPI-61/E
Data adoptării	18.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)764
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește ca substanța psihoactivă 1-(4-cianobutil)-N-(2-fenilpropan-2-il)-1H-indazol-3-carboxamidă (CUMYL-4CN-BINACA) să fie supusă unor măsuri de control în întreaga Uniune.

55. Comunicare a Comisiei privind inițiativa cetățenească europeană „Interzicerea glifosatului și protecția oamenilor și a mediului împotriva pesticidelor toxice”

Nr. intrare BP	BPI-62/E
Data adoptării	12.12.2017
Numărul documentului UE	C(2017)8414
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă concluziile Comisiei ca răspuns la inițiativa cetățenească europeană „Interzicerea glifosatului și protecția oamenilor și a mediului împotriva pesticidelor toxice”.

56. Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, în ceea ce privește obligația de respectare a cotei standard minime

Nr. intrare BP	BPI-63/E
Data adoptării	19.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)783
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește modificarea Directivei 2006/112/CE astfel încât cota standard privind TVA-ul să nu poată fi mai mică de 15%.

57. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 256/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind notificarea către Comisie a proiectelor de investiții în infrastructura energetică din Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-64/E
Data adoptării	19.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)769
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea propune abrogarea Regulamentului (UE) nr. 256/2014 deoarece nu mai este adecvat scopului său.

58. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie luată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului ministerial înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor

Nr. intrare BP	BPI-65/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)691
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunere se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Consiliului ministerial înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor.

59. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei (UE) 2016/97 în ceea ce privește data de aplicare a măsurilor de transpunere ale statelor membre

Nr. intrare BP	BPI-66/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)792
Tip document	legislativ

Rezumat	Propunerea vizează modificarea datei de aplicare a dispozițiilor Directivei (UE) 2016/97, pentru a oferi sectorului asigurărilor posibilitatea de a le aplica mai bine.
---------	---

60. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor cu privire la un instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice marine în zonele din afara jurisdicției naționale

Nr. intrare BP	BPI-67/E
Data adoptării	04.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2017)812
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează Comisia să negocieze, în numele Uniunii, un instrument internațional cu caracter juridic obligatoriu în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării privind conservarea și utilizarea durabilă a diversității biologice marine în zonele din afara jurisdicției naționale.

61. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei în vederea deschiderii de negocieri în numele Uniunii Europene pentru încheierea protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului cu Regatul Maroc

Nr. intrare BP	BPI-68/E
Data adoptării	08.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)1
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează Comisia să poarte negocieri, în numele Uniunii Europene, în vederea reînnoirii protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului cu Regatul Maroc.

62. Propunere modificată de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului privind transportul aerian între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Canada, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-69/E
Data adoptării	10.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)4
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă, în numele Uniunii, Acordul privind transportul aerian între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Canada, pe de altă parte.

63. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Republicii Malta să aplice o măsură specială de derogare de la articolul 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-70/E
Data adoptării	10.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)5
Tip document	nelegislativ

Rezumat	Propunerea stabilește că, prin derogare de la art. 287 alin.(13) din Directiva 2006/112/CE, Republica Malta este autorizată să scutească de la plata TVA persoanele impozabile a căror activitate economică constă în principal în prestarea de servicii cu o valoare adăugată ridicată (cu inputuri scăzute) și a căror cifră de afaceri anuală nu depășește 20.000 euro.
---------	--

64. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Azerbaidjan privind facilitarea eliberării vizelor, cu privire la adoptarea unor orientări comune pentru punerea în aplicare a acordului

Nr. intrare BP	BPI-71/E
Data adoptării	11.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)7
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Azerbaidjan privind facilitarea eliberării vizelor și adoptarea orientărilor comune pentru punerea în aplicare a acordului.

65. Comunicare a Comisiei către Consiliu în conformitate cu articolul 395 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-72/E
Data adoptării	12.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)15
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă răspunsul negativ al Comisiei cu privire la solicitarea Letoniei de a obține o autorizație de a aplica o măsură de derogare de la articolul 193 din Directiva TVA.

66. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Organizației Aviației Civile Internaționale

Nr. intrare BP	BPI-73/E
Data adoptării	12.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)19
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Organizației Aviației Civile Internaționale, atunci când organismul în cauză este invitat să adopte decizii cu efecte juridice.

67. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Suediei – EGF/2017/007 SE/Ericsson

Nr. intrare BP	BPI-74/E
Data adoptării	18.12.2017

Numărul documentului UE	COM(2017)782
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2018 se mobilizează Fondul european de ajustare la globalizare pentru a se furniza suma de 2.130.400 euro, sub formă de credite de angajament și credite de plată, la solicitarea Suediei.

68. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Spaniei – EGF/2017/006 ES/Galicia apparel

Nr. intrare BP	BPI-75/E
Data adoptării	28.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)686
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2018 se mobilizează din Fondul european de ajustare la globalizare suma de 720.000 euro în credite de angajament și credite de plată, la solicitarea Spaniei.

69. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu Stadiul actual și posibilele căi de urmat în ceea ce privește situația de nerez reciprocitate cu anumite țări terțe în domeniul politicii vizelor și evaluarea eficienței mecanismului de reciprocitate prevăzut la articolul 1 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 539/2001 al Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-76/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)813
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă progresele înregistrate pentru realizarea reciprocității depline în materie de vize, începând din mai 2017, în cadrul discuțiilor cu Canada și cu Statele Unite și informează că s-a realizat reciprocitatea deplină în materie de vize cu Canada.

70. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al doisprezecelea raport privind progresele înregistrate în direcția realizării unei uniuni a securității efective și reale

Nr. intrare BP	BPI-77/E
Data adoptării	12.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)779
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă raportul lunar privind acțiunile întreprinse pentru combaterea terorismului și a criminalității organizate, a mijloacelor utilizate pentru a le sprijini, precum și consolidarea mijloacelor noastre de apărare și dezvoltare a rezilienței împotriva acestor amenințări.

71. Propunere motivată în conformitate cu articolul 7 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană referitoare la Statul de drept în Polonia - Propunere de Decizie a Consiliului privind constatarea unui risc clar de încălcare gravă de către Republica Polonă a statului de drept

Nr. intrare BP	BPI-78/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)835
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie stabilește că există un risc clar de încălcare gravă de către Republica Polonă a statului de drept și, în consecință, propune o serie de recomandări.

72. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Modificării 1 la Memorandumul de cooperare NAT-I-9406 dintre Statele Unite ale Americii și Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-79/E
Data adoptării	16.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)27
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă, în numele Uniunii, Modificarea 1 la Memorandumul de cooperare NAT-I-9406A dintre Statele Unite ale Americii și Uniunea Europeană.

73. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția Uniunii Europene în cadrul Comitetului de asociere UE-Algeria referitoare la modificarea condițiilor de punere în aplicare a preferințelor tarifare pentru produsele agricole și produsele agricole prelucrate prevăzute la articolul 14 din Acordul euro-mediteranean de instituire a unei asocieri între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Algeriană Democratică și Populară, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-80/E
Data adoptării	17.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)30
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Comitetului de asociere UE-Algeria, instituit prin Acordul euro-mediteranean de asociere între Comunitatea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară, privind punerea în aplicare a articolelor 15 și 16 din acord.

74. Comunicare a Comisiei către Consiliu în conformitate cu articolul 395 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-81/E
Data adoptării	18.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)34
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă răspunsul motivat al Comisiei de respingere a solicitării Letoniei privind aplicarea unei derogări de la Directiva TVA în ceea ce privește aplicarea mecanismului de taxare inversă în legătură cu furnizarea de

	produse pentru construcții pe piața națională.
--	--

75. Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici

Nr. intrare BP	BPI-82/E
Data adoptării	18.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)21
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să stimuleze creșterea IMM-urilor, la consolidarea unui sistem TVA eficient și robust în vederea creării unui spațiu unic pentru TVA în UE și să asigure buna funcționare a unei piețe unice profunde și corecte.

76. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care trebuie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul comitetelor OCDE pentru credite la export, în ceea ce privește modificările Acordului OCDE privind creditele la export care beneficiază de sprijin public

Nr. intrare BP	BPI-83/E
Data adoptării	20.07.2015
Numărul documentului UE	COM(2015)353
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția UE în cadrul Comitetelor OCDE pentru credite la export, care constă în sprijinirea și adoptarea unei modificări de compromis a Acordului OCDE.

77. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană - Primul raport privind progresele înregistrate cu privire la reducerea creditelor neperformante în Europa

Nr. intrare BP	BPI-84/E
Data adoptării	18.01.2017
Numărul documentului UE	COM(2018)37
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă progresele înregistrate cu privire la punerea în aplicare a planului de acțiune referitor la reducerea creditelor neperformante în Europa.

78. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a șaizeci și una sesiuni a Comisiei privind stupefiantele, cu privire la modificarea tabelelor de substanțe anexate la Convenția unică asupra stupefiantelor din 1961, astfel cum a fost modificată prin Protocolul din 1972, și la Convenția asupra substanțelor psihotrope din 1971

Nr. intrare BP	BPI-85/E
Data adoptării	12.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)31
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunere se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de-a 61-a sesiuni a Comisiei privind stupefiantele și

	modificarea tabelelor de substanțe anexate la Convenția unică a ONU asupra stupefiantelor din 1961, astfel cum a fost modificată prin Protocolul din 1972, și la Convenția ONU asupra substanțelor psihotrope din 1971.
--	---

79. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a standardelor de performanță privind emisiile pentru autoturismele noi și pentru vehiculele utilitare ușoare noi, ca parte a abordării integrate a Uniunii de reducere a emisiilor de CO₂ generate de vehiculele utilitare ușoare, și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 715/2007 (reformare) (Text cu relevanță pentru SEE)

Nr. intrare BP	BPI-86/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)676
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește obiectivele privind emisiile de CO ₂ pentru întregul parc de vehicule de la nivelul UE, aplicabile autoturismelor și vehiculelor utilitare ușoare și noi începând cu 2020, 2025 și 2030. Prevederile Regulamentului urmează să se aplice din anul 2020, pentru a asigura o tranziție coerentă către un nou regim de obiective din 2025.

80. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Republica Libaneză privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile libaneze competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-87/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)805
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a obține din partea Consiliului autorizarea necesară privind negocierea viitorului acord cu Republica Libaneză de către Comisie în numele UE.

81. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Regatul Maroc privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile marocane competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-88/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)808
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a obține din partea Consiliului autorizarea necesară privind negocierea viitorului acord cu Marocul de către Comisie în numele UE.

82. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu Protecție sporită, noi oportunități - Orientările Comisiei privind aplicarea directă a Regulamentului general privind protecția datelor de la 25 mai 2018

Nr. intrare BP	BPI-89/E
Data adoptării	24.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)43
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea recapitulează principalele inovații și oportunități oferite de noua legislație a UE privind protecția datelor, face bilanțul activităților pregătitoare efectuate până în prezent la nivelul UE și evidențiază ceea ce ar trebui să facă în continuare Comisia Europeană, autoritățile naționale pentru protecția datelor și administrațiile naționale, pentru a se finaliza etapa de pregătire. De asemenea, comunicarea stabilește măsurile pe care Comisia intenționează să le adopte în următoarele luni.

83. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Republica Turcia privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile turce competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-90/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)799
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a obține din partea Consiliului autorizarea necesară privind negocierea viitorului acord cu Republica Turcia de către Comisie în numele UE.

84. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Regatul Hașemit al Iordaniei privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile iordanene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-91/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)798
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a obține din partea Consiliului autorizarea necesară privind negocierea viitorului acord cu Regatul Hașemit al Iordaniei de către Comisie în numele UE.

85. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Statul Israel privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile israeliene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-92/E
Data adoptării	20.12.2017

Numărul documentului UE	COM(2017)806
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Obiectivul recomandării este de a obține din partea Consiliului autorizarea necesară privind negocierea viitorului acord cu Israelul de către Comisie în numele UE.

86. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al treisprezecelea raport privind progresele înregistrate către o Uniune a securității efectivă și reală

Nr. intrare BP	BPI-93/E
Data adoptării	24.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)46
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Cel de-al 13-lea raport prezintă progresele înregistrate cu privire la realizarea priorităților legislative legate de Uniunea securității: - stabilește o serie de acțiuni pe care Comisia le va întreprinde pentru a intensifica sprijinul acordat statelor membre în combaterea radicalizării, atât o-line, cât și off-line; - prezintă progresele înregistrate în ceea ce privește punerea în aplicare a altor dosare prioritare din cadrul Uniunii securității, în special cu privire la securitatea cibernetică, protecția spațiilor publice, cercetarea în domeniul securității și dimensiunea externă a combaterii terorismului.

87. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile algeriene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-94/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)811
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Documentul prezintă recomandarea de decizie prin care Comisia este autorizată să negocieze, în numele Uniunii, un acord între Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru cooperare în materie de aplicare a legii (Europol) și autoritățile algeriene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului.

88. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (Europol) și autoritățile egiptene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului

Nr. intrare BP	BPI-95/E
Data adoptării	20.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)809
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Documentul prezintă recomandarea de decizie prin care Comisia este autorizată să negocieze, în numele Uniunii, un acord între Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt privind schimbul de date cu caracter personal între Agenția Uniunii Europene pentru cooperare în materie de aplicare a legii (Europol) și autoritățile egiptene competente pentru combaterea criminalității grave și a terorismului.

89. Propunere de Decizie de punere în aplicare A Consiliului de autorizare a Republicii Italiene să introducă o măsură specială de derogare de la articolele 218 și 232 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-96/E
Data adoptării	05.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)55
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Prin derogare de la articolul 218 din Directiva 2006/112/CE, propunerea autorizează Italia să accepte ca facturi documente sau mesaje doar în format electronic, dacă acestea sunt emise de persoane impozabile stabilite pe teritoriul italian, altele decât persoanele impozabile care beneficiază de scutirea acordată întreprinderilor mici.

90. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europe, în cadrul Comitetului APE instituit prin Acordul de parteneriat economic (APE) preliminar dintre Côte d'Ivoire, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, cu privire la adoptarea regulamentului de procedură al Comitetului APE

Nr. intrare BP	BPI-97/E
Data adoptării	05.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)54
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunere se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului APE instituit prin Acordul de parteneriat economic preliminar dintre Côte d'Ivoire, pe de o parte, și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, cu privire la adoptarea regulamentului de procedură al Comitetului APE.

91. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind evaluarea tehnologiilor medicale și de modificare a Directivei 2011/24/UE

Nr. intrare BP	BPI-98/E
Data adoptării	31.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)51
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește: a) un cadru de sprijin și procedurile de cooperare privind evaluarea tehnologiilor medicale la nivelul Uniunii; b) norme comune pentru evaluarea clinică a tehnologiilor medicale.

92. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Ungariei să aplice o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-99/E
Data adoptării	09.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)58
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Prin derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE, propunerea autorizează Ungaria să prevadă că persoana răspunzătoare de plata TVA este persoana impozabilă care beneficiază de furnizarea de personal, angajat în alte activități decât cele care intră sub incidența articolului 199 alineatul (1) litera (a) din Directiva 2006/112/CE.

93. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Republicii Letonia să introducă o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-100/E
Data adoptării	09.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)59
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Prin derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE, propunerea autorizează Letonia să desemneze destinatarul livrării drept persoana obligată la plata TVA în cazul livrărilor de console de jocuri.

94. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Germaniei — EGF/2017/008 DE/Goodyear

Nr. intrare BP	BPI-101/E
Data adoptării	09.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)61
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2018, propunerea mobilizează Fondul european de ajustare la globalizare pentru a furniza suma de 2.165.231 euro, sub formă de credite de angajament și credite de plată, ca

	urmare a concedierilor din cadrul întreprinderii Goodyear Dunlop Tires Germany GmbH din Germania.
--	---

95. Propunere de Regulament al Consiliului privind instituirea întreprinderii europene comune pentru calculul de înaltă performanță

Nr. intrare BP	BPI-102/E
Data adoptării	11.01.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)8
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește înființarea și organizarea întreprinderii europene comune pentru calculul de înaltă performanță, care va funcționa până la 31 decembrie 2026.

96. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului prin care Danemarca este autorizată să aplice o măsură specială de derogare de la articolul 75 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-103/E
Data adoptării	13.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)68
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia de punere în aplicare prin care Danemarca este autorizată să stabilească baza de impozitare în mod forfetar pentru fiecare zi în care o persoană impozabilă utilizează în scopuri private sau pentru angajații săi sau, în sens mai general, în alte scopuri decât cele profesionale, un vehicul utilitar ușor care a fost înregistrat pentru a fi utilizat exclusiv în scopuri profesionale.

97. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, în cadrul Fondului pentru securitate internă, pentru perioada 2014-2020

Nr. intrare BP	BPI-104/E
Data adoptării	14.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)71
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, în cadrul Fondului pentru securitate internă, pentru perioada 2014-2020.

98. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, în cadrul Fondului pentru securitate internă, pentru perioada 2014-2020

Nr. intrare BP	BPI-105/E
Data adoptării	14.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)64
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care se autorizează semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, în cadrul Fondului pentru securitate internă, pentru perioada 2014-2020.

99. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetelor corespunzătoare ale Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite în ceea ce privește propunerile de amendamente la Regulamentele ONU nr. 6, 13, 13-H, 30, 37, 41, 43, 46, 51, 67, 79, 90, 107, 110, 118, 121, 122, 128, 140 și 142, la Rezoluțiile consolidate R.E.3 și R.E.5 și la Rezoluția reciprocă M.R.1, precum și în ceea ce privește o propunere pentru un nou regulament tehnic mondial ONU

Nr. intrare BP	BPI-106/E
Data adoptării	14.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)69
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care se stabilește poziția care urmează să fie luată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului administrativ al Acordului revizuit din 1958 și în cadrul Comitetului executiv al Acordului paralel în perioada 12-16 martie 2018.

100. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor privind un acord de parteneriat între Uniunea Europeană și țările ce fac parte din grupul statelor din Africa, zona Caraibilor și Pacific

Nr. intrare BP	BPI-107/E
Data adoptării	12.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)763
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă o recomandare de decizie prin care Consiliul autorizează Comisia și Înalțul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate să negocieze, în numele Uniunii, un acord de parteneriat cu țările ce fac parte din grupul statelor din Africa, zona Caraibilor și Pacific.

101. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a 26-a sesiuni a Comitetului de revizuire al OTIF în legătură cu anumite modificări la Convenția privind transporturile internaționale feroviare (COTIF) și la appendicele acesteia

Nr. intrare BP	BPI-108/E
Data adoptării	07.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)63
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă o decizie privind stabilirea poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul celei de-a 26-a sesiuni a Comitetului de revizuire instituit prin Convenția privind transporturile internaționale feroviare din 9 mai 1980, astfel cum a fost modificată prin Protocolul de la Vilnius din 3 iunie 1999.

Secretar general
Silvia-Claudia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU